
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1117 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile - N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Presa d'atto del passaggio alla Regione Campania del-
la gestione in regime ordinario degli interventi già in capo alla gestione commissariale di cui al-
l'OMI n. 3158/2001 ed all'OPCM n. 3322/03 e affidamento, in regime transitorio, di ogni connessa 
attività di gestione al Settore 03 Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio. 
 
 
PREMESSO che: 
- il Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario Delegato - in con-
seguenza degli eventi che hanno colpito la Regione Campania - rispettivamente con:  

• l’O.M.I. n. 3158 del 12 novembre 2001 per l’attuazione degli interventi post evento nei ter-
ritori dei comuni colpiti dalle precipitazioni verificatesi nei giorni 22 agosto, 5, 14 e 15 set-
tembre 2001; 

• l’O.P.C.M. n. 3322 del 23.10.2003 per la realizzazione degli interventi diretti alla rimozione 
delle situazioni di pericolo e a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi meteorologici 
verificatisi il 24, 25 e 26 gennaio 2003; 

• l’O.P.C.M. n. 3484 del 22 dicembre 2005 per l’attuazione degli interventi urgenti diretti alla 
rimozione delle situazioni di pericolo nonché a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi che hanno interessato i territori colpiti dagli eventi meteorici del 25, 26, 27, 28 e 
29 dicembre 2004 e marzo 2005;  

• l’O.P.C.M. n. 3521 del 2 maggio 2006 per la realizzazione degli interventi diretti alla rimo-
zione delle situazioni di pericolo nonché a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi fra-
nosi verificatisi nella frazione di Pilastri nel Comune di Ischia nel giorno 30 aprile 2006; 

• l’O.P.C.M. n. 3532 del 13 luglio 2006 per fronteggiare il grave movimento franoso in atto 
nel territorio del comune di Montaguto, in provincia di Avellino, provvedendo alla realizza-
zione dei primi interventi urgenti; 

 
- lo stato di emergenza di cui: 

• all’O.M.I. n. 3158/2001 è stato prorogato con successivi Decreti del Presidente del Consi-
glio dei Ministri datati 20.12.2002, 23.12.2003, 28.12.2004 fino alla data del 31.12.2005; 
successivamente con O.P.C.M. n. 3500/2006 è stato prorogato, in regime ordinario e in 
termini di urgenza, fino al 31.12.2006; da ultimo con O.P.C.M. n. 3564/2007 è stato di-
sposto che l’attuazione e il completamento, in regime ordinario, per  il definitivo  supera-
mento dei contesti di criticità dovesse avvenire  entro e non oltre il 30 giugno 2007; 

• all’O.P.C.M. n. 3322/2003 è stato prorogato con OO.P.C.M. n. 3415/2005, n. 3506/2006 e 
con O.P.C.M. n. 3564/2007 è stato disposto che l’attuazione e il completamento, in regi-
me ordinario, dovesse avvenire  entro e non oltre il 30 giugno 2007; 

• all’O.P.C.M. n. 3484/2005 è stato prorogato con O.P.C.M. n. 3564/2007 e D.P.C.M. del 5 
giugno 2007 fino alla data del 31.12.2007; 

• all’O.P.C.M. n. 3521/2006 è stato prorogato con D.P.C.M. del 21.02.08 fino alla data del 
30.06.2008; 

• all’O.P.C.M. n. 3532/2006 è stato prorogato con D.P.C.M. del 21.02.08 fino alla data del 
30.06.2008; 

 
- l’art. 15 dell’O.P.C.M. n. 3591 del 24 maggio 2007, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
Protezione Civile”, prevede espressamente che “al fine di favorire il rapido espletamento di tutte le inizia-
tive necessarie al definitivo rientro nell’ordinario rispetto ai contesti di criticità di cui alle ordinanze del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3564/2006, art. 12, n. 3484/2005, n. 3521/2006 e n. 3532/2006, il 
Presidente della regione Campania – Commissario delegato - è autorizzato ad unificare, con proprio 
provvedimento, le strutture commissariali costituite in attuazione delle sopra citate ordinanze”; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



- con O.P.C.M. n. 3602/2007 sono state impartite disposizioni urgenti in materia di Protezione Civile ed 
in particolare l’art. 8 prevede - per il completamento delle iniziative necessarie al definitivo superamento 
dei contesti emergenziali di cui alle O.P.C.M. n.3484/2005, n.3521/2006, n.3532/2006 - la possibilità di 
derogare  da norme di leggi e regolamenti così come esattamente indicato nel medesimo articolo 8;    
 
- con propria ordinanza n. 1 del 5 ottobre 2007 il Commissario ha provveduto, ex art. 15 dell’O.P.C.M. n. 
3591/2007 ad unificare, per la durata dello stato di emergenza tutte le strutture commissariali costituite in 
attuazione delle OO.P.C.M. n. 3564/2006, art. 12, n. 3484/2005, n. 3521/2006 e n. 3532/2006, unifican-
do, in conseguenza, le attività sinora attribuite alle stesse, al fine di favorire il rapido espletamento di tut-
te le iniziative necessarie al rientro nell’ordinario rispetto ai contesti di criticità e per ragioni di efficienza 
ed efficacia dell’azione amministrativa anche al fine di assicurare, a far data dal 01 luglio 2007, la coe-
renza strategica e gestionale a tutte le attività omogenee connesse ai singoli richiamati piani di interven-
to corrispondenti alle diverse emergenze;   
 
PREMESSO inoltre: 

- Che il Commissario delegato ex O.M.I. n. 3158/01 veniva autorizzato - giusta art. 7, comma 2 
della medesima ordinanza- ad aprire apposita contabilità speciale presso la tesoreria provinciale 
dello Stato per il trasferimento delle somme necessarie all’attuazione degli interventi assegnati;  

- Che il Commissario delegato ex O.P.C.M. n. 3322/03 veniva autorizzato - giusta art. 7, comma 2 
della medesima ordinanza- ad aprire apposita contabilità speciale presso la tesoreria provinciale 
dello Stato per il trasferimento delle somme necessarie all’attuazione degli interventi assegnati 

- Che, pertanto, veniva accesa la Contabilità Speciale n. 3006 presso la Tesoreria Provinciale del-
lo Stato - Banca d’Italia - sede di Napoli; 

 
CONSIDERATO: 

- che, in riferimento alla scadenza della gestione commissariale di cui ai contesti emergenziali di-
sciplinati dalle richiamate O.M.I. n.3158/01 (eventi alluvionali del settembre 2001) ed O.P.C.M. n. 
3322/03 (eventi alluvionali del gennaio 2003), occorre provvedere al passaggio alla Regione 
Campania della gestione in regime ordinario delle attività già assegnate al competente Commis-
sario corrispondentemente delegato; 

- che, pertanto, con nota prot. n. 546 del 21.12.2007 della Struttura Commissariale Unificata ex art. 
15 dell’OPCM n. 3591/2007 indirizzata al Presidente del Consiglio dei Ministri ed al Dipartimento 
della Protezione Civile, si rappresentava la necessità di provvedere - tra gli altri connessi adem-
pimenti - anche alla chiusura della Contabilità Speciale n. 3006, accesa per i Commissari ex OMI 
n. 3158/01 ed OPCM n. 3322/03 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Banca d’Italia – se-
de di Napoli, ed il conseguente trasferimento delle risorse giacenti sulla stessa al bilancio della 
Regione Campania; 

- che, in riferimento alla indicata nota, con l’art.12 dell’ OPCM n.3675 del 28/05/08 si è disposto 
che  “allo scopo di consentire il completamento delle attività ancora in corso di ultimazione fina-
lizzate al definitivo superamento dei contesti di criticità in atto nella regione Campania di cui 
all’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3564/2007, le residue disponibilità finan-
ziarie giacenti sulla contabilità speciale n.3006 intestata al Commissario delegato - presidente 
della regione Campania ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n.3591/2007 sono trasferite al bilancio della predetta regione in un apposito capitolo di spesa da 
istituire per le specifiche finalità in questione”.  

 
RILEVATO 

- Che con L.R. 12 novembre 2004, n.8 (legge finanziaria regionale 2004) è stata istituita l’Agenzia 
regionale denominata ARCADIS; 

-  Che l’ARCADIS, ai sensi dell’art. 33 della L.R. n. 1 del 30/01/2008  “Disposizioni per formazione 
del Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione Campania – Legge Finanziaria 2008 “, dovrà,  
in relazione alla cessazione dello stato di emergenza, alla scadenza dei regimi commissariali per 
l’emergenza idrogeologica e per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e del fiume Sarno, 
garantire la continuità dell’azione amministrativa ed il coordinato e unitario esercizio delle funzioni 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



ordinarie di competenza della Regione in materia idrogeologica e di bonifiche e tutela delle ac-
que; 

- Che con DGR 606 dell’11/04/2008 sono stati approvati i principi ed i criteri direttivi che presiedo-
no all’organizzazione strumentale, all’esercizio delle funzioni trasferite o attribuite all’ARCADIS ai 
sensi dell’art. 5, comma 5 della L.R. n. 8/2004 ed art. 33 della L.R. n. 1/2008; 

 
CONSIDERATO altresì 

- Che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, 
né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

 
- che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 

ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con con-
testuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legi-
slazione in vigore; 

 
RITENUTO 

- di prendere atto del passaggio alla Regione Campania della competente gestione in regime ordi-
nario degli interventi già in capo alla gestione commissariale di cui all’OMI n. 3158/2001 ed 
all’OPCM n. 3322/03; 

- nelle more dell’avvio delle procedure attuative della DGR n. 606 dell’11/04/2008, stante la neces-
sità di assicurare con immediatezza la continuità degli appalti in corso, di affidare, ogni connessa 
attività di gestione, al dirigente del Settore 03 Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio, dell’AGC 05 Ecologia, Tutela dell'ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione Ci-
vile, cui trasferire la documentazione amministrativo contabile a cura del Coordinatore della Strut-
tura Unificata ex art. 15 dell’OPCM n. 3591/07;  

 
RITENUTO altresì 

- Che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa, le somme resi-
due giacenti sulla contabilità speciale n. 3006, intestata al Commissario delegato - presidente 
della regione Campania ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n.3591/2007, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella UPB della entrata 
12.42.82  denominata “Assegnazioni statali in conto capitale” e  nella UPB della spesa 1.1.1.  
denominata “Difesa del suolo”; 

 
- che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio gestio-

nale 2008: 
 

• Nello stato di previsione dell’entrata al cap. 1360 UPB 12.42.82  di nuova istituzione, a-
vente la seguente denominazione: “Entrate derivanti dal trasferimento conseguente alla 
chiusura delle contabilità speciali a seguito della cessazione delle attività commissariali” 
(classificazione  232) ; 

• Nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 1212 dell’UPB 1.1.1. , di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione: “Fondi per l’attuazione del programma degli 
interventi ai sensi dell’OMI 3158/2001 e OPCM 3322/2003” (classificazione  
1.2.232.3.10.15)  ; 

• che la titolarità dei capitoli 1360 di entrata e 1212 di spesa deve essere assegnata 
all’AGC 05 settore 03; 

VISTA 
- LA l.r. N. 7/2002; 

 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi, 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti: 

 

- di prendere atto del passaggio alla Regione Campania della competente gestione in regime ordi-
nario degli interventi già in capo alla gestione commissariale di cui all’OMI n. 3158/2001 ed 
all’OPCM n. 3322/03; 

 
- nelle more dell’avvio delle procedure attuative della DGR n. 606 dell’11/04/2008, stante la neces-

sità di assicurare con immediatezza la continuità degli appalti in corso, è affidata, ogni connessa 
attività di gestione, al dirigente del Settore 03 Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio, dell’AGC 05 Ecologia, Tutela dell'ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione Ci-
vile, cui trasferire la documentazione amministrativo contabile a cura del Coordinatore della Strut-
tura Unificata ex art. 15 dell’OPCM n. 3591/07;  

 
- di stabilire che i fondi di competenza sono iscritti in appositi capitoli di entrata e di spesa del bi-

lancio regionale e conservino la destinazione per l’attuazione degli interventi di cui ai piani appro-
vati dal commissario delegato ex OMI n. 3158/01 e OPCM n. 3322/03. 

- di iscrivere ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/2002 in termini di competenza e 
di cassa, le somme residue giacenti sulla contabilità speciale n. 3006, intestata al Commissario 
delegato - presidente della regione Campania ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n.3591/2007, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella UPB della 
entrata 12.42.82  denominata “Assegnazioni statali in conto capitale” e  nella UPB della spe-
sa 1.1.1.  denominata “Difesa del suolo”; 

 
- di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 

2008: 
 

- Nello stato di previsione dell’entrata al cap. 1360 UPB 12.42.82  di nuova istituzione, a-
vente la seguente denominazione: “Entrate derivanti dal trasferimento conseguente alla 
chiusura delle contabilità speciali a seguito della cessazione delle attività commissariali” 
(classificazione  232) ; 

- Nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 1212 dell’UPB 1.1.1. , di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione: “Fondi per l’attuazione del programma degli 
interventi ai sensi dell’OMI 3158/2001 e OPCM 3322/2003” (classificazione  
1.2.232.3.10.15)  ; 

 
- di assegnare  la titolarità dei capitoli 1360 di entrata e 1212 di spesa all’AGC 05 settore 03; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’AGC 05 Ecologia, Tutela dell'ambiente, Ciclo Integrato delle 
Acque, Protezione Civile, al Settore 03 Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, all’ 
A.G.C. 08 Settore 02 regionale Entrate e Spese, al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, al Setto-
re Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale, al Tesoriere regionale, al consiglio Regionale ex art. 
29, comma 8, della L.R. n. 7/2002, nonché al BURC per la pubblicazione. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


